
 

 

                                                 Governo do Estado da Paraíba 

            Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e  

Tecnologia. 

                                                 Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 4008 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 667ª Reunião Ordinária, realizada em 06 de Maio de 2019, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento 

Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           

 

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas  
LI Nº 1586/2018 - TOTAL SOLAR PARTICIPACOES S.A - SUDEMA - 2018-002701/TEC/LI-

6089; LI Nº 702/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ - SUDEMA - 2019-

001387/TEC/LI-6639; LO Nº 836/2019 - CENTRO ODONTOLOGICO MANGABEIRA - SUDEMA - 

2019-000646/TEC/LO-8565; LO Nº 837/2019 - CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - 

SUDEMA - 2019-001707/TEC/LO-8844; LO Nº 838/2019 - CONSTRUTORA ECONOMICA E 

INCORPORACAO LTDA - SUDEMA - 2018-009116/TEC/LO-8369LO Nº 840/2019 - DINIZ 

COMERCIA DE MADEIRA EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-003954/TEC/LO-7004; LO Nº 841/2019 - 

DESTAK ALUMINIO INDÚSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE ALUMINIO EIRELI - 

SUDEMA - 2019-001061/TEC/LO-8689; LO Nº 842/2019 - JEFFERSON DO VALE VIEIRA - 

SUDEMA - 2019-001685/TEC/LO-8839; AA Nº 843/2019 - TALISSUEL COSMO BARBOSA DINIZ 

EIRELI - SUDEMA - 2019-001594/TEC/AA-5846; LO Nº 844/2019 - GAMA CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES EIREI - SUDEMA - 2019-001672/TEC/LO-8836; LI Nº 845/2019 - TALE 

CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - ME - SUDEMA - 2019-001884/TEC/LI-6677; LO Nº 

846/2019 - LB COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 2019-000034/TEC/LO-

8419; LO Nº 847/2019 - NJ CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI - SUDEMA - 2019-

000046/TEC/LO-8424; LP Nº 848/2019 - ONCOVIDA CAMPINA GRANDE SERV. MÉDICOS LTDA 

- SUDEMA - 2019-001161/TEC/LP-3204; LI Nº 849/2019 - WAM CONSTRUÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2019-001351/TEC/LI-8756; LP Nº 850/2019 - DAVUS ENGENHARIA E 

INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-001451/TEC/LP-3207; AA Nº 851/2019 - CICERO 

MENDES MEIRA - ME - SUDEMA - 2019-001540/TEC/AA-5844; LI Nº 852/2019 - CAGEPA - CIA. 

DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-001783/TEC/LI-6670; LO Nº 853/2019 - 

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2019-000923/TEC/LO-8662; LO Nº 

855/2019 - POSTO DE COMBUSTIVEL MARTINIANO EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-

007384/TEC/LO-7915; LO Nº 856/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2019-002141/TEC/LO-8916; AA Nº 857/2019 - COSTAZUL IMOVEIS LTDA - SUDEMA 

- 2019-002106/TEC/AA-5867; LO Nº 858/2019 - WAYNNE MAIA DA SILVEIRA - SUDEMA - 2019-

001444/TEC/LO-8776; LO Nº 859/2019 - MASTERBOI LTDA - SUDEMA - 2019-001487/TEC/LO-

8792; AA Nº 860/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO MIGUEL - SUDEMA - 

2019-002448/TEC/AA-5873; LO Nº 862/2019 - VINCE INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - 

SUDEMA - 2018-009276/TEC/LO-8409; LO Nº 863/2019 - PARENTE MUNIZ FILHO & CIA LTDA 

(ALIANCA MOTOS) - SUDEMA - 2019-000150/TEC/LO-8453; LO Nº 864/2019 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MOGEIRO - SUDEMA - 2019-001548/TEC/LO-8807;  LO Nº 866/2019 - 

TALISSUEL COSMO BARBOSA DINIZ EIRELI - SUDEMA - 2019-002523/TEC/LO-9014; AA Nº 

867/2019 - FRANCISCA NEVES DE ARAUJO FERNANDES - SUDEMA - 2019-000108/TEC/AA-

5807; LO Nº 868/2019 - POSTO CATOLÉ COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 

2018-008241/TEC/LO-8129; LO Nº 869/2019 - ALBERTO JORGE GERMANO MONTEIRO - 

SUDEMA - 2014-003659/TEC/LO-7825; LI Nº 870/2019 - MAX3 CONSTRUÇÕES E 



INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-002295/TEC/LI-8960; LA Nº 871/2019 - PBGAS - 

COMPANHIA PARAIBANA DE GAS - SUDEMA - 2019-002343/TEC/LA-0885; LO Nº 872/2019 - L 

LUCENA BARBOSA CONSTRUCOES EIRELI - SUDEMA - 2019-000325/TEC/LO-8486; LO Nº 

873/2019 - AVANT CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA ME - SUDEMA - 2019-

000334/TEC/LO-8491; LO Nº 874/2019 - LUTTY COMERCIO DE GAS LTDA (GAS LUTTY) - 

SUDEMA - 2019-000868/TEC/LO-8639; LO Nº 875/2019 - J.F.SOARES E CIA LTDA - SUDEMA - 

2019-001056/TEC/LO-8686; LO Nº 876/2019 - M3 ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. 

EPP. - SUDEMA - 2019-002199/TEC/LO-8930; LO Nº 877/2019 - L. DIAS DOS SANTOS & CIA 

LTDA - ME - SUDEMA - 2019-001245/TEC/LO-8726; LO Nº 878/2019 - ASSUNCAO 

DISTRIBUIDORA LTDA - SUDEMA - 2019-000335/TEC/LO-8492; LO Nº 879/2019 - ECOCLINICA 

S/C LTDA - SUDEMA - 2018-008584/TEC/LO-8216; LS Nº 880/2019 - CARLOS ALBERTO DA 

SILVA PEREIRA - SUDEMA - 2019-001491/TEC/LS-0275; LS Nº 881/2019 - JAILTON SOARES DO 

NASCIMENTO - SUDEMA - 2019-001631/TEC/LS-0290; LI Nº 882/2019 - MARIA DO SOCORRO 

RAMALHO MELO MANGUEIRA EIRELI - SUDEMA - 2018-007171/TEC/LI-6373; LI Nº 883/2019 - 

ECOMAIS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 2019-000501/TEC/LI-

6568; AA Nº 884/2019 - PEROBA TRANSPORTADORA EIRELI-ME - SUDEMA - 2019-

002051/TEC/AA-5865; LO Nº 885/2019 - ESTREITO AGROPECUARIA LTDA - SUDEMA - 2019-

001911/TEC/LO-8875; LO Nº 886/2019 - PEDRO GUIMARAES PEREIRA PIMENTA - SUDEMA - 

2019-001912/TEC/LO-8876; LO Nº 887/2019 - PEDRO DE ALMEIDA BRITO - SUDEMA - 2019-

001228/TEC/LO-8720; LO Nº 888/2019 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS EXTREMO DO 

ATLANTICO SUL LTDA - SUDEMA - 2019-000820/TEC/LO-8620; LA Nº 889/2019 - R & A 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-001297/TEC/LA-0869; LO Nº 

890/2019 - ASSOCIAÇÃO DOS PROD. DE TAPETES DE BOQUERÃO E REGIÃO DO MUNICIPIO 

DE -APTB - SUDEMA - 2019-001920/TEC/LO-8878; LO Nº 891/2019 - V.MEDEIROS COMERCIO 

DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-000031/TEC/LO-8416; LO Nº 892/2019 - CAGEPA - 

CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-008744/TEC/LO-8256; LI Nº 

893/2019 - ALLIANCE JOAO PESSOA 09 CONTRUÇOES SPE LTDA - SUDEMA - 2019-

002364/TEC/LI-6703; LI Nº 894/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2019-002305/TEC/LI-6696; LO Nº 895/2019 - GRÁFICA JB LTDA - SUDEMA - 2019-

002115/TEC/LO-8911; LI Nº 896/2019 - GERAN CONSTRUÇAO INCORPORAÇAO E 

IMOBILIARIA LTDA ME - SUDEMA - 2019-001490/TEC/LI-8795; LI Nº 897/2019 - ERICK 

GALDINO CAVALCANTE - SUDEMA - 2019-001878/TEC/LI-6676; LO Nº 898/2019 - 

VETERICAMPO PRODUTOS AGRÍCOLAS E VETERINÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2019-

001620/TEC/LO-8820; LO Nº 899/2019 - GILVAN CELSO CAVALCANTI DE MORAIS SOBRINHO 

- SUDEMA - 2019-001284/TEC/LO-8738; LO Nº 900/2019 - ITAMBE COMERCIO DE MATERIAIS 

DE CONSTRUÇAO LTDA - ME - SUDEMA - 2018-007737/TEC/LO-7994; AA Nº 901/2019 - J. W. C. 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-000668/TEC/AA-5822; AA Nº 

902/2019 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SANTA ANA LTDA - SUDEMA - 

2019-001697/TEC/AA-5854; LA Nº 903/2019 - POSTO ESTRELA DA BR 101 LTDA - SUDEMA - 

2019-001834/TEC/LA-0871; AA Nº 904/2019 - RIVALDO HENRIQUES DA SILVA - ME - SUDEMA 

- 2019-002475/TEC/AA-5874; LO Nº 905/2019 - SUPERIOR CONSTRUCOES E 

ADMINISTRACOES DE OBRAS EIRELI - SUDEMA - 2019-002368/TEC/LO-8983; LO Nº 

906/2019 - ENGARRAFAMENTO COROA LTDA - SUDEMA - 2019-001897/TEC/LO-8873; LO Nº 

908/2019 - PLATINA MINERAL LTDA - SUDEMA - 2018-008521/TEC/LO-8192; LO Nº 909/2019 - 

JAILSON RODRIGUES DE LIMA - SUDEMA - 2019-000696/TEC/LO-8583; LS Nº 910/2019 - ALAN 

CREAL RUDGE - SUDEMA - 2019-001812/TEC/LS-0296; LS Nº 911/2019 - MÁRIO JOSÉ RIBEIRO 

ALEXANDRE - SUDEMA - 2019-001334/TEC/LS-0272; LO Nº 912/2019 - MARIA DA GUIA 

GUEDES DOS SANTOS - SUDEMA - 2019-001201/TEC/LO-8713; LO Nº 913/2019 - DIANGLO 

ROQUE DOS SANTOS-ME - SUDEMA - 2019-000332/TEC/LO-8490; LI Nº 914/2019 - 

SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA 

- SUDEMA - 2015-001166/TEC/LI-3875; LO Nº 915/2019 - SOS GAS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-

000115/TEC/LO-8439; AA Nº 916/2019 - DEDE JAIME COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2019-002405/TEC/AA-5871; LI Nº 917/2019 - AMERICAN TOWER DO BRASIL. - 

SUDEMA - 2019-000373/TEC/LI-6545; LI Nº 918/2019 - AMERICAN TOWER DO BRASIL. - 

SUDEMA - 2019-001257/TEC/LI-6629;AA Nº 919/2019 - PORTAL ADMINISTRADORA DE BENS 

LTDA - SUDEMA - 2019-002518/TEC/AA-5877; LI Nº 920/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E 

ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-002569/TEC/LI-6717; LO Nº 921/2019 - RAIMUNDO 

FRANCISCO DA SILVA - SUDEMA - 2016-007279/TEC/LO-3233; LO Nº 923/2019 - POLIANE 

MEDEIROS BRITO - SUDEMA - 2018-006965/TEC/LO-7819; LO Nº 924/2019 - ANTONIO 

BRASILEIRO ARAÚJO - SUDEMA - 2018-008341/TEC/LO-8151;LO Nº 925/2019 - GERALDO 

MAGELA DA SILVA EIRELI-EPP - SUDEMA - 2018-008389/TEC/LO-8171; LO Nº 927/2019 - PB 

AMBIENTAL GESTAO DE RESIDUOS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2019-



002619/TEC/LO-9037; LO Nº 928/2019 - CRISTO REDENTOR COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2019-002577/TEC/LO-9029; LI Nº 929/2019 - CONSTRUTORA ROCHA 

CAVALCANTE LTDA - SUDEMA - 2019-002320/TEC/LI-6700; LO Nº 930/2019 - AUTO POSTO 

DE COMBUSTIVEIS COSTINHA LTDA - SUDEMA - 2018-001840/TEC/LO-6501; LO Nº 931/2019 - 

VKRD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2019-002572/TEC/LO-

9026; LO Nº 932/2019 - VKRD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA - 

2019-002573/TEC/LO-9027;LO Nº 933/2019 - JOSINALDO CANDIDO DA COSTA - SUDEMA - 

2018-008714/TEC/LO-8244; LO Nº 934/2019 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - 

SUDEMA - 2018-008805/TEC/LO-8280; LI Nº 935/2019 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2015-

001165/TEC/LI-3874; LO Nº 936/2019 - HERCULES DINIZ BRANDÃO - ME - SUDEMA - 2019-

001721/TEC/LO-8850; LO Nº 938/2019 - POSTO DE COMBUSTIVEL PRESIDENTE LTDA - 

SUDEMA - 2017-005554/TEC/LO-5263  

 

                                              Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
Maria Christina Vicente Vasconcelos                                                                              Elisete Margo Andreoli 

Secretaria Executiva do COPAM                                                                                Presidenta Substituta do COPAM     

 

PUBLICADA EM 07.05.2019                                


